
Ministerieel besluit tot voorlopige aanduiding van de ankerplaats 
"Schelde-Leie interfluvium" te Anzegem, Kruishoutem, 
Oudenaarde, Waregem, Wortegem-Petegem en Zingem 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

i 

Gelet ·op het decreet van 16 april 1996 betreffende de 
landschapszorg, gewijzigd bij de decreten van 21 oktober 1997, 
18 mei 1999, 8 december 2000, 21 december 2001, 19 juli 2002, 
13 februari 2004, 10 maart 2006, 16 juni 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering, gewijzigd bij besluiten van 24 juli 2009, 4 
december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 19 
november 2010, 13 mei 2011 en 10 juni 2011; 

BESLUIT: 

Artikel 1. "Schelde-Leie interfluvium" te Anzegem, Kruishoutem, Oudenaarde, 
Waregem, Wortegem-Petegem en Zingem wordt voorlopig aangeduid als 
ankerplaats overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 16 april 1996 
betreffende de landschapszorg, gewijzigd bij de decreten van 21 oktober 1997, 18 
mei 1999, 8 december 2000, 21 december 2001, 19 juli 2002, 13 februari 2004, 10 
maart 2006, 16 juni 2006 en 27 maart 2009. 

Art. 2. § 1. Het algemeen belang dat de aanduiding verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

1 o natuurwetenschappelijke waarde: 

- Het geomorfologisch fenomeen van de asymmetrische valleien wordt zeer mooi 
geïllustreerd door ondermeer de Malebeek-Walembeekvallei, de Holle Beekvallei en 
de Kordaalbeekvallei. 

- Het voorkomen van bronbeken in het valleigebied van de Malebeek-Walembeek -
met meerdere goed ontwikkelde bronamfitheaters- en de daaraan gekoppelde 
bronbosjes herbergen een bijzonder rijke floristische waarde. 

./ .. 



- Ook de beboste eilanden in de Nokerse meersen zijn soortenrijk. In het bijzonder 
de hakhoutlaag en de kruidlaag herbergen een grote verscheidenheid aan planten. 

- De verschillende grote historische tuinen (o.a. pastorietuinen) hebben een hoge 
ecologische waarde. 
De waterpartijen in het kasteelpark van Lozer hebben een bijzondere waarde voor 
fauna en flora. 

- Ondanks dominante aanwezigheid van exotische boomsoorten in het boscomplex 
'Oud-Mooreghem & Spitaalsbossen' en het Lozerbos hebben de bossen een 
opvallende rijke bosflora, met plantensoorten die regionaal zeldzaam tot zeer 
zeldzaam zijn. 

- De Rooigembeek kan in bepaalde zones nog nagenoeg natuurlijk meanderen. 
Aansluitend bevinden zich soms zeer steile hellingen. Grote delen van de beekvallei 
worden aangeduid als biologisch waardevol en biologisch zeer waardevol. 

2° historische waarde: 

- Er is een parallellisme tussen de landschappelijke verschijningsvorm en de fysische 
factoren (topografie, morfologie en pedologie). De open kouters liggen op de hoge 
droge gronden, de kleinschalige vallei met graslanden en bosjes ligt op de lagere, 
nattere gronden. De bewoning bevindt zich op de overgang van vallei naar kouter. In 
deze ankerplaats is de historisch continu ontwikkelde landschapsopbouw nog gaaf 
en herkenbaar aanwezig. Vanaf de Ferrariskaart en op latere topografische kaarten 
is de landschapsopbouw goed herkenbaar. 

- De boscomplexen Spitaaisbossen - Oud-Moregemwoud en Lozerbossen zijn 
restanten van oude boscomplexen die reeds zichtbaar zijn op kaarten uit de 18" en 
19" eeuw. 

- De historische dorpskernen van Nokere, Lozer, Wannegem, Lede, Huize, 
Ouwegem, Ooike en Mullem hebben weinig structurele veranderingen ondergaan. 
Tot op heden vindt men op deze locaties sterke concentraties van bouwkundig 
erfgoed. Naast bouwkundig erfgoed is de aanwezigheid van typische 
dorpselementen zoals pompen zeer waardevol. Vele dorpskernen werden in de 
nabije omgeving van kasteeldomeinen opgericht. De nog structurele aanwezige 
verbindingen of de opbouw van de historische gebouwen verwijzen duidelijk naar de 
vroegere kasteel-dorp relaties. 

- Ondanks de veranderingen in de landbouw is het open karakter van de kouters 
bewaard gebleven. 

- De meeste kasteeldomeinen zijn al terug te vinden op de Ferraris kabinetskaart of 
de Vandermaelenkaart. De kasteeldomeinen van Kruishoutem en Nokere zijn 
ontstaan uit oude waterburchten die na vernieling terug als waterkasteel werden 
opgebouwd. De kastelen van Kruishoutem en Nokere zijn opgericht in de typische 
bak- en zandsteenstijL 



- De Slag bij Oudenaarde (1708) vond plaats op het platteland ten noordoosten van 
de stad Oudenaarde. De morfologie van het landschap speelde een belangrijke rol 
bij het verloop van de slag. 

- De Amerikaanse begraafplaats 'Flanders Field' is de enige Amerikaanse 
begraafplaats die getuigt van WOl. In het aanpalende boscomplex Spitaalsbossen
Oud-Moregemwoud vond de 'Slag aan de Schelde' (najaar 1944) plaats. 

3° esthetische waarde: 

- De esthetische waarde van de ankerplaats ligt in de afwisseling tussen open en 
gesloten landschapstypes. Het contrast tussen de valleien en de kouterruggen is 
uitdrukkelijk aanwezig in het gebied ten oosten van de waterscheidingskam Schelde
Leie. 

- De parallelle valleien met de hoger gelegen kouters zorgen voor gevarieerde en 
panoramische vergezichten naar blikvangers in de omgeving zoals de windmolen of 
kerktorens. 

4° sociaal-culturele waarde: 

- De kasseiwegen die het landschap karakteriseren, bepalen het uiterlijk van 
wielerwedstrijden in de omgeving (Nokere Koerse, Ronde van Vlaanderen). 

5° ruimtelijk-structurerende waarde: 

- De bossen, akkers en gesloten valleigebieden zijn binnen dit gebied de 
voornaamste ruimtelijk-structurerende landschapstypes. 

- De waterscheidingskam tussen het Leie- en het Scheldebekken ligt als een centrale 
verhevenheid in het landschap. 

- Het gebied ten westen van de waterscheidingskam, dat behoort tot het Leiebekken, 
hangt structureel samen met de beekvallei van Malebeek-Walembeek en de zijlopen. 
Het valleilandschap bestaat er overwegend uit weilanden, met verspreide 
boscomplexen en KLE. Langs de waterlopen liggen twee kasteeldomeinen: in het 
westen het kasteel Oud-Moregem en in oosten het kasteel van Nokere. Vooral dit 
laatste kasteel is ruimtelijk zeer structurerend o.a. door de kasteeldreef die het 
kasteel met de dorpskern van Nokere verbindt. Het kasteel Oud-Moregem heeft geen 
kern relatie. 

- Het oostelijke gedeelte, behorende tot het Scheldebekken, bestaat uit een duidelijk 
ZW-NO georiënteerde structuur van hoger gelegen open kouters en lager gelegen 
beekvalleien. De open kouters bestaan voornamelijk uit akkers en hebben een sterk 
onbebouwd karakter. De beekvalleien hebben een gemengde structuur van 
beekbegeleidende bosjes, KLE en weilanden. Op de hellingen vinden we een 



overgangszone met een kleinschaligere landbouwstructuur, verspreide bebouwing 
en KLE. Aansluitend op de valleigebieden liggen vier kasteeldomeinen met een 
duidelijke kernrelatie. 

- In het uiterste westen en in het noorden van de ankerplaats zijn de grootste 
boscomplexen gelegen: het Spitaalsbos-Oud-Moregem en het Lozerbos. 

§ 2. De landschapskenmerken die typisch zijn voor de ankerplaats, met inbegrip van 
de ruimtelijke kenmerken die eigen zijn aan de waarden zijn de volgende: 

1 o Boscomplexen 
a) Structuurbepalende historische boscomplexen met belangrijke ecologische 

waarden. De verscheidenheid aan bodems creëert een opvallend rijke 
vegetatie: 
• Spitaaisbossen- Oud-Moregemwoud; 
• Lozerbos (zowel vochtig als droog bos); 

b) Verspreid gelegen valleibossen (o.a. alluviale bronbossen) met belangrijke 
floristische waarden: 
• Vnl. in de Malebeek-Walembeekvallei (o.a. Kordaalbos, Rotbeekbos, 

Roetjes, Hovenbroek en Vuylbroek); 
c) Onbebouwd karakter; 
d) Gaaf, aaneengesloten karakter: niet doorsneden door wegen (m.u.v. de 

Spitaaisbossen en Oud-Moregemwoud doorsneden door historisch verbinding 
Wortegem- Waregem, waarlangs lintbebouwing voortkomt); 

e) Voorkomen van bouwkundig erfgoed: 
• ID 27731: Oudenaarde, Mullem: Westerring 72: Thomaesmolen, later 

Bekemolen 
• ID 28148: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 12: 

Tweegezinswoning uit 1870 
• ID 74317: Kruishoutem, Nokere: Waregemsestraat 14: Oude villa 

f) Voorkomen van archeologische vondsten: 
• Prehistorisch: 

o CAl 502701: Wortem-Petegem, Wortegem, Oud-Moregembossen: 
Losse vondst via veldkartering en opgraving; 

• Steentijd: 
o CAl 500507: Kruishoutem, Lozermeulen: Vondstenconcentratie via 

veldkartering en opgraving; 
o CAl 503267: Kruishoutem, Wijkhuis: begraving en losse vondsten 

via veldkartering en opgraving; 
• Nieuwe tijd: 

o CAl 501483: Kruishoutem, Leedsestraat: bewoning via 
veldkartering. 

2° Open akkergebieden 
a) Zeer open landschap, gekenmerkt door grote akkercomplexen en 

panoramische zichten, vnl. in oostelijk deel van de ankerplaats gelegen en op 
de waterscheidingsrug tussen Kruishoutem en Wortegem; 

b) Gesitueerd op plateaus en zachte hellingen (vnl. zandleemgronden) waar 
erosie weinig invloed uitoefent; 



c) Historisch gebruik als landbouwgrond - grootschalige landbouwpercelen 
zonder afsluitingen tussen de percelen met verspreid solitaire opgaande 
bomen (o.a. afbakening perceelsgrenzen); 

d) Historisch faunistisch waardevol (akkervogels, kleine zoogdieren en hun 
predatoren); 

e) Zeer lage bebouwingsdichtheid, verspreide bebouwing. Bebouwing komt 
eerder aan de rand voor in de nabijgelegen overgangsgebieden tussen open 
akkerland en valleigebied; 

f) Landschap wordt doorsneden door talrijke landelijke wegen, sommigen in 
kasseien gelegd; 

g) Op kruispunten van wegen komen op verschillende plaatsen solitaire linden 
voor; 

h) Voormalige windmolensites zijn als aarden relict in het landschap aanwezig; 
i) Voorkomen van cultuurhistorische elementen: 

• ID 43825: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Huisepontweg: "Grote Molen" of 
"Steyaertsmolen"; 

• ID 200842: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Huisepontweg: Kasseiweg 
Huisepontweg; 

• ID 43824: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Huisepontweg: Pijlerkapel, Sint
Jozefkapel; 

• ID 43866: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat z.n.: 
"Kapel van de Heilige Familie"; 

• ID 74341: Kruishoutem, Lozer: Nachtegaalstraat 23, 25: Langgestrekt 
gebouw; 

• ID 74368: Kruishoutem, Kruishoutem: Galgestraat 1: "Kapellehof', 
Molenaarshuis; 

• ID 74370: Kruishoutem, Kruishoutem: Groenestraat 3: "Hoeve Weytic", 
hoeve; 

• ID 74383: Kruishoutem, Kruishoutem: Kasteelstraat 31: Dubbelhuis; 
• ID 74402: Kruishoutem, Kruishoutem: Oudenaardsesteenweg 28: Villa; 
• ID 86017: Kruishoutem, Kruishoutem: Kapelstraat "Kapel van 0.-L.-V. 

eecksken"; 
• ID 200995: Oudenaarde, Oudenaarde: Doorn: Kasseiweg Doorn; 
• ID 27713: Oudenaarde, Mullem: Doorn 69: Hoevegebouwen 

"Rogierenhof'; 
• ID 27727: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 20: Hoevegebouwen; 
• ID 28240: Wortegem-Petegem, Wortegem: Diepestraat 4: "De Linde", café, 

hoekhuis; 
• ID 28249: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kleistraat 1: Boerenhuisje 

XIXA; 
• ID 28251: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kruishoutemseweg 22: Woning 

en bijgebouwen van hoeve; 
• ID 28252: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kruishoutemseweg 22A: 

"Boonzackmolen"; 
• ID 28259: Wortegem-Petegem, Wortegem: Oudenaardseweg 88: Herberg, 

"De Brandanvoin", later "Den Brandewyntje"; 
• ID 28267: Wortegem-Petegem, Wortegem: Processiestraat 6: 

Hoevegebouwen; 
• ID 74445: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 103: Dubbelhuis; 



• ID 74478: Zingem, Huise: Driesstraat z.n.: Onze-Lieve-Vrouwekapel; 
• ID 74482: Zingem, Huise: Gansstraat 2: Hoeve met losse bestanddelen; 
• ID 74483: Zingem, Huise: Gansstraat 4: Thans semi-gesloten hoeve; 
• ID 74485: Zingem, Huise: Hoogboeregemstraat 3: Brouwerij Snoeck en 

brouwershuis; 
• ID 74495: Zingem, Huise: Keitelstraat 6: Semi-gesloten hoeve; 
• ID 74497: Zingem, Huise: Keitelstraat 13: Hoeve met losse bestanddelen; 
• ID 74503: Zingem, Huise: Kloosterstraat 40: Huis, thans 

pannenkoekenhuisje; 
• ID 74504: Zingem, Huise: Kloosterstraat 43: "d'Ouwe Smisse", thans 

taverne-restaurant; 
• ID 74509: Zingem, Huise: Korte Aststraat 4: Verschillende boerenhuisjes; 
• ID 74518: Zingem, Huise: Loweg 1: Molenaarshuis van de Rooigemmolen; 
• ID 74522: Zingem, Huise: Molenstraat z.n.: "Huisekoutermolen", houten 

staakmolen; 
• ID 74523: Zingem, Huise: Molenstraat 1: Molenaarshuis van "Snuifmolen". 

j) Voorkomen van archeologische vondsten: 
• Steentijd: 

o CAl 501468: Kruishoutem, Leystraat Vondstenconcentratie via 
veldkartering; 

o CAl 501478: Kruishoutem, Ledestraat Vondstenconcentratie via 
veldkartering; 

o CAl 501495: Kruishoutem, Eynsche veld: Vondstenconcentratie via 
veld kartering; 

o CAl 501481: Kruishoutem, Galgestraat Vondstenconcentratie via 
veldkartering; 

o CAl 503261: Kruishoutem, Zijdegem: Vondstenconcentratie via archief; 
o CAl 501470: Kruishoutem, Paelweg: Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 501486: Kruishoutem, Wannegem cauter: Vondstenconcentratie 

via veldkartering; 
o CAl 501474: Kruishoutem, Wannegem cauter: losse vondsten via 

veldkartering; 
o CAl 501473: Kruishoutem, Wannegem cauter: Vondstenconcentratie 

via veldkartering; 
o CAl 501467: Kruishoutem, Huisepontweg: Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 501465: Kruishoutem, Molenstraat Vondstenconcentratie via 

veldkartering; 
o CAl 501485: Kruishoutem, Huisepontweg: losse vondsten via 

veldkartering; 
o CAl 501496: Kruishoutem, Wannegem-Ledestraat 

Vondstenconcentratie via veld kartering; 
o CAl 501463: Kruishoutem, Kouterstraat Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 501484: Kruishoutem, Looweg: Vondstenconcentratie via 

veldkartering; 
o CAl 501501: Kruishoutem, Waregemstraat losse vondsten via 

veldkartering; 



o CAl 500487: Wortegem-Petegem, Ooike Roedenkouter: 
Vondstenconcentratie via veldkartering; 

o CAl 500368: Wortegem-Petegem, Zwartegat Vondstenconcentratie via 
veld kartering; 

o CAl 500367: Oudenaarde, Eine: Vondstenconcentratie via 
veld kartering; 

o CAl 503835: Oudenaarde, Mullem: Vondstenconcentratie via 
veldkartering; 

o CAl 501308: Kruishoutem, Kapellekouter: begraving via opgraving 
(klokbekercultuur); 

o CAl 502699: Wortegem-Petegem, Wortegem, Walem: losse vondst via 
veld kartering; 

• Bronstijd 
o CAl 500347: Kruishoutem, Zijldegem: begraving via literatuur; 

• Romeinse tijd: 
o CAl 500248: Kruishoutem, Appelhoek: villa via veldkartering en 

opgraving; 
o CAl 500241: Zingem, Wannegemstraat vermoedelijke villa via 

veld kartering; 
o CAl 503283: Kruishoutem, Nokere Kasteel: Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 501462: Kruishoutem, Galgenveld: Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 501507: Kruishoutem, Lindenhoek: wegtracé via opgraving; 
o CAl 500238: Oudenaarde, Eine: Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 500510: Kruishoutem, Lozermeulen: vermoedelijke nederzetting, 

begraving via veldkartering en opgraving; 
o CAl 500370: Zingem, Ast: Vondstenconcentratie via veldkartering; 
o CAl 500488: Oudenaarde, Mullem Vaddenhoek: Vondstenconcentratie 

via interne info Pamzov; 
o CAl 502726: Wortegem-Petegem, Kleihoek: Vondstenconcentratie via 

veldkartering en archief; 
• Middeleeuwen: 

o CAl 501464: Kruishoutem: gracht via luchtfoto; 
o CAl 502697: Wortegem-Petegem, Knok: circulair grondspoor via 

archief; 
• Nieuwe tijd: 

o CAl 501466: Kruishoutem, Molenstraat molen via literatuur; 
o CAl 500432: Zingem, Huise Molen: molen via literatuur; 

• Onbepaald: 
o CAl 503825: Zingem, Huise, Molenstraat 1: knuppelweg via 

toevalsvond st. 

3° Valleigebieden 
a) Asymmetrische valleien, vnl. vleugeldalen in het westen: 

• Malebeek - Walembeekvallei en zijbeken zoals Kordaalbeekvallei, Holle 
Beekvallei; 

b) Asymmetrische valleien, vnl. vlakbodemdalen in het oosten met aansluitend 
soms steile valleiwanden die tot het valleigebied worden gerekend: 



• Marollebeek; 
• Rooigembeek en Kasteelbeek; 
• Plank(e)beek; 
• Molen(meers)beek; 

c) Voorkomen van bronbeken met bronamfitheaters en bronvegetaties; vnl. terug 
te vinden in het valleigebied van Malebeek-Walembeek (o.a. Kordaalbos, 
Rotbeekbos, Roetjes en Hovenbroek); 

d) Natuurlijk meanderende beken, aanpalend natuurlijke overstroombare 
gebieden met o.a. valleibossen, bloemenrijke vochtige graslanden, 
kruidenrijke hooilanden en KLE: vnl. nog terug te vinden in Rooigembeek; 

e) Nagenoeg onbebouwd karakter, verspreide bebouwing; 
f) Voormalig halfopen landbouwlandschap op de valleiwand met verspreid KLE; 
g) Op steilere hellingen worden KLE gebruikt om erosiegevoelige bodems te 

bestrijden; 
h) Op zwakkere hellingen worden KLE voornamelijk gebruikt als erfafsluitingen; 
i) In de nabijheid van hoeves kwamen hoogstamboomgaarden voor; 
j) Voorkomen van cultuurhistorische elementen: 

• 10 7432: Kruishoutem, Lozer: Appelhoekstraat 1: "Hof ter Weeden" ook 
"Groothof' genoemd; 

• 10 74327: Kruishoutem, Lozer: Hoogrechemstraat 12: "Hoeve d'Huyvetter", 
gesloten hoeve; 

• 10 74328: Kruishoutem, Lozer: Kasteelstraat 34: "Neerhof', horende bij 
kasteeldomein; 

• 10 74345: Kruishoutem, Lozer: Ouwegemsesteenweg 188: Boerenhuis; 
• 10 74348: Kruishoutem, Lozer: Ouwegemsesteenweg 255: Hoeve met 

losse bestanddelen; 
• 10 74350: Kruishoutem, Lozer: Valhekkenstraat 1: Gerenoveerde semi

gesloten hoeve; 
• 10 74300: Kruishoutem, Nokere: Lindeknokstraat 8: "Goed te Wolfshage"; 
• 10 74308: Kruishoutem, Nokere: Ooikestraat 2: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• 10 74310: Kruishoutem, Nokere: Oude Molenweg 1: Hoeve; 
• 10 74312: Kruishoutem, Nokere: Turkestraat z.n.: "Lombaertskapel"; 
• 10 74313: Kruishoutem, Nokere: Vijverdamstraat 4: Hoeve met losstaande 

bestanddelen; 
• 10 74314: Kruishoutem, Nokere: Vijverdamstraat 5: Boerenhuisje; 
• 10 74315: Kruishoutem, Nokere: Vijverdamstraat 7: Hoeve; 
• 10 74351: Kruishoutem, Nokere: Ter Me uienstraat 1: "Hof ter Meulen", 

hoeve; 
• 10 74299: Kruishoutem, Nokere: Kleinestraat 25: Hoevetje; 
• 10 74309: Kruishoutem, Nokere: Oude Molenweg 2: "Hof te Smoor"; 
• 10 74353: Kruishoutem, Kruishoutem: Aaishovedriesstraat 7: Hoeve met 

losse bestanddelen; 
• 10 74356: Kruishoutem, Kruishoutem: Boekweitstraat 41: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• 10 74361: Kruishoutem, Kruishoutem: Colijnstraat 1: Neogotisch huis; 
• 10 74381: Kruishoutem, Kruishoutem: Kasteelstraat 11, 13: 

Boerenarbeidershuisjes 



• ID 74382: Kruishoutem, Kruishoutem: Kasteelstraat 15: "Neerhof' van het 
kasteel, imposante hoeve; 

• ID 200935: Kruishoutem, Kruishoutem: Pastorijstraat z.n.: Begraafplaats; 
• ID 74403: Kruishoutem, Kruishoutem: Pastorijstraat 15: Dekenij; 
• ID 74404: Kruishoutem, Kruishoutem: Ropaartstraatje 1: Hoeve, Rode 

Poorte"; 
• ID 74407: Kruishoutem, Kruishoutem: St. Elooiskeer 45: "Goed Ter 

Corpen", hoeve met losse bestanddelen; 
• ID 74410: Kruishoutem, Kruishoutem: Tjollevelddreef 23: Alleenstaande 

woning; 
• ID 74413: Kruishoutem, Kruishoutem: Vandevoordeweg 2: Stichting 

Veranneman, centrum voor beeldende kunst; 
• ID 74430: Kruishoutem, Kruishoutem: levekotstraat 2: Semi-gesloten 

hoeve; 
• ID 74431: Kruishoutem, Kruishoutem: levekotstraat 4: "Goed ter Hoeyen", 

semi-gesloten hoeve; 
• ID 74411: Kruishoutem, Kruishoutem: 't Leeghoek 2: Hoeve; 
• ID 43818: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Boviestraat 1: Hoeve van het 

semi-gesloten type; 
• ID 43830: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Kouterstraat 2: Semi-gesloten 

hoeve; 
• ID 43831: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Kouterstraat 6: Oude 

pachthoeve, "Hof ter Linden"; 
• ID 43847: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Oudenaardsesteenweg 52: 

Café "'t Nieuw Strop"; 
• ID 43853: Kruishoutem, Wannegem-Lede: 't Leeghoek 2: Dubbelhuis, 

hoeve met stoomgraanmaalderij; 
• ID 43841: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Leystraat 1: Hoeve met 

losstaande bestanddelen; 
• ID 43842: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Leystraat 3: Hoeve, "'t 

Klein hof'; 
• ID 43843: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Molenstraat 1: Gesloten hoeve, 

voorheen "Hoeve De Stoop"; 
• ID 43861: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 7: Dorpshuis, 

restaurant "De Hermelijn"; 
• ID 43862: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 9: Dorpshuis; 
• ID 43863: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 11: Herenhuis; 
• ID 43864: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 13: Burgerhuis; 
• ID 43867: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 2: 

Pastorie; 
• ID 74380: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Fonteinstraat bronhuisje (hoort 

bij kasteel van Kruishoutem); 
• ID 27432: Oudenaarde, Oudenaarde: Beekstraat 21: Hoevegebouwen, "'t 

Spookhof' of "'t Verbrand Hof'; 
• ID 27435: Oudenaarde, Oudenaarde: Diepenbeek 6: Gesloten hoeve "In 

den Rostkam"; 
• ID 27436: Oudenaarde, Oudenaarde: Doorn 16: Hoevegebouwen "Ten 

Doorn"; 
• ID 27437: Oudenaarde, Oudenaarde: Doorn 23: Burgerhuis XX a; 



• JO 27461: Oudenaarde, Oudenaarde: Duytstraat 1: Hoevegebouwen, "Hof 
Ketele"; 

• JO 27453: Oudenaarde, Oudenaarde: Herlegem 8: Hoeve, "Hof 
Craenevelde"; 

• JO 27460: Oudenaarde, Oudenaarde: Maroliestraat 12: Hoevegebouwen, 
"'t Withof', ook "De Marolle"; 

• JO 27461: Oudenaarde, Oudenaarde: Maroliestraat 13: Hoeve losse 
bestanddelen XIX b; 

• JO 27484: Oudenaarde, Oudenaarde: Sint-Hilariuslindestraat 2: 
Boerenhuisje; 

• JO 27485: Oudenaarde, Oudenaarde: Sint-Hilariuslindestraat 5: Hoeve 
losse bestanddelen, XIX b; 

• JO 27766: Oudenaarde, Oudenaarde: Veerkouterstraat 1: Semi-gesloten 
hoeve XIX B; 

• JO 27724: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 17: Woning met bakhuis; 
• JO 27725: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 18: Hoeve losse 

bestanddelen, kern XVIIIB; 
• JO 27732: Oudenaarde, Mullem: Vaddenhoek 36: Hoevegebouwen, XVIII 

B; 
• JO 27734: Oudenaarde, Mullem: Vijflindendries 7: Hoevegebouwen XIX b; 
• JO 28237: Wortegem-Petegem, Wortegem: Boeregemstraat 8: 

Boerenhuisje ca. 1860; 
• JO 28166: Wortegem-Petegem, Wortegem: Hulstehoekstraat 2: 

Hoevegebouwen, "Hof De Ruyck"; 
• JO 28169: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kalverstraat 5, 6, 7, 8: 

Hoevegebouwen "Hof Lobelle"; 
• JO 28712: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kalverstraat 7: 

Tweegezinswoning, boerenhuis bij "Hof Lobelle"; 
• JO 28262: Wortegem-Petegem, Wortegem: Peerdekouterstraat 11: 

Herenhoeve losse bestanddelen; 
• JO 28271: Wortegem-Petegem, Wortegem: Stoofstraat 1: Hoeve losse 

bestanddelen; 
• JO 28272: Wortegem-Petegem, Wortegem: Stoofstraat 6: Dubbelhuis, 

"Ballekenshoeve"; 
• JO 28174: Wortegem-Petegem, Wortegem: Karmstraat 20: Boerenhuisje 

XIX; 
• JO 28177: Wortegem-Petegem, Wortegem: Karmstraat 39: Hoeve losse 

bestanddelen; 
• JO 28274: Wortegem-Petegem, Wortegem: Tjammelsstraat 39: Boerenhuis 

begin XIX; 
• JO 28170: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kalverstraat 5: Woning bij "Hof 

Lobelle"; 
• JO 28171: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kalverstraat 6: Café in den 

Congo, warenhuis; 
• JO 28250: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kleistraat 13: Pachtgoed "Goed 

te Walem", korenwatermolen "Walem molen"; 
• JO 74493: Zingem, Huise: Kallestraat 2: Vlasroterij Vermeiren; 
• JO 74516: Zingem, Huise: Lange Aststraat 20: Moderne villa, woning 

Vandenhaute; 



• ID 74517: Zingem, Huise: Lange Aststraat 24: Hoeve; 
• ID 74525: Zingem, Huise: Molenstraat 39: Bewaarde molenromp van de 

"Ciementsmolen"; 
• ID 74526: Zingem, Huise: Pluimke 11: Herberg "Sint-Aiardus"; 
• ID 74496: Zingem, Huise: Keitelstraat 10: Boerenhuis; 

k) Voorkomen van archeologische vondsten: 
• Steentijd: 

o CAl 501472: Kruishoutem, Leeghoekstraat Vondstenconcentratie 
via veldkartering; 

o CAl 503835: Zingem, Huise: losse vondsten via veldkartering; 
o CAl 501479: Kruishoutem, Kleinestraat Vondstenconcentratie via 

veldkartering; 
o CAl 501499: Kruishoutem, Turkestraat Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 503281: Kruishoutem, Nokere Kasteel: Vondstenconcentratie 

via veldkartering; 
o CAl 500486: Wortegem-Petegem, Ooike: Vondstenconcentratie via 

veldkartering; 
o CAl 500378: Wortegem-Petegem, Boeregem: Vondstenconcentratie 

via veldkartering; 
o CAl 503828: Zingem, Huise: onbepaald: bewoning via archief; 
o CAl 501502: Kruishoutem, Nokere: losse vondsten via veldkartering; 
o CAl 501505: Kruishoutem, Hazeveld: losse vondsten via 

veldkartering; 
0 CAl 501506: Kruishoutem, Tjoenshoek: losse vondsten via 

veld kartering; 
0 CAl 501508: Kruishoutem, Tjoenshoek: losse vondsten via 

veld kartering; 
0 CAl 501509: Kruishoutem, Tjoenshoek: losse vondsten via 

veldkartering; 
o CAl 501500: Kruishoutem, Lindenhoek: Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 501477: Kruishoutem, Oudenaardse Steenweg: losse vondsten 

via veldkartering; 
• Metaaltijden: 

o CAl 503282: Kruishoutem, Nokere Te Smoor: Kasteel begraving en 
losse vondsten via veldkartering; 

o CAl 500509: Kruishoutem, Lozermeulen Huise Boeckwyhoek: 
begraving via veldkartering en opgraving; 

• Romeinse tijd: 
o CAl 503830: Kruishoutem, Ouwegemsteenweg: bewoning via 

veld kartering; 
o CAl 501475: Kruishoutem, Galgestraat losse vondsten via 

veldkartering; 
o CAl 501476: Kruishoutem, Looweg: Vondstenconcentratie via 

veld kartering; 
o CAl 500351: Oudenaarde, Bevere: begraving via werfcontrole; 
o CAl 500251: Kruishoutem, Nokere Linden hoek: begraving via 

veld kartering; 
• Middeleeuwen: 



o CAl 501503: Kruishoutem, Nokere: Vondstenconcentratie via 
veld kartering; 

o CAl 501512: Kruishoutem, Te Wolfshaege: site met walgracht via 
veldkartering; 

o CAl 502698: Wortegem-Petegem, Markelindenhoek: grondsporen 
via archief; 

o CAl 5034 75: Oudenaarde, Deinzestraat 115: Bruwaan Hoeve, motte 
via literatuur; 

o CAl 150159: Oudenaarde, Mullem, Lange Aststraat 1: sporen 
volmiddeleeuws erf via opgraving en literatuur; 

o CAl 501504: Kruishoutem, Anzegemsesteenweg: 
Vondstenconcentratie via Veldkartering; 

• Nieuwe tijd: 
o CAl 501488: Kruishoutem, Hof ter Linden: site met walgracht via 

veldkartering; 
o CAl 501489: Kruishoutem, Kouterstraat site met walgracht via 

veldkartering; 
o CAl 501492: Kruishoutem, Ledepontweg: site met walgracht via 

veld kartering; 
o CAl 501493: Kruishoutem, Oudenaardse Steenweg: site met 

walgracht via veld kartering; 
o CAl 501380: Oudenaarde: Goed en eraenevelde hoeve: literatuur; 
o CAl 501511: Kruishoutem:' t Wit hof site met walgracht via 

veld kartering; 
o CAl 501513: Kruishoutem: 't Lindenhof site met walgracht via 

veld kartering; 
o CAl 501514: Kruishoutem, Termeulenstraat site met walgracht via 

veldkartering; 
o CAl 501515: Kruishoutem, Kapelhoek: site met walgracht via 

veldkartering; 
o CAl 501516: Kruishoutem, Waregemstraat site met walgracht via 

veld kartering; 
o CAl 501494: Kruishoutem, Cieskensstraat verdwenen nederzetting 

via veldkartering; 
o CAl 501487: Kruishoutem, Galgestraat site met walgracht via 

veldkartering; 
• Onbepaald: 

o CAl 507144: Kruishoutem, Leedsebeek: circulair grondspoor via 
archief; 

o CAl 501517: Kruishoutem, Wildendriesstraat site met walgracht via 
veldkartering. 

4o Voormalige bos- en heidegronden en kleinschalig gesloten cultuurlandschap 
a) Voormalige delen van historische bos- en heidegronden die veelal in gebruik 

zijn genomen door de landbouw en waar verspreid KLE (vnl. onder de vorm 
van bomenrijen) voorkomen; 

b) Zeer lage bebouwingsdichtheid met voornamelijk verspreide bebouwing. Het 
betreft zowel recentere bebouwing en oudere hoeves met een beeldbepalend 
historisch karakter. Bij de Lozerbossen komt de bebouwing eerder aan de 
randen voor; 

-- ·-------------



a) Amerikaanse militaire begraafplaats 'Flanders Field': 
• enige Amerikaanse militaire begraafplaats uit WO I in België. 
• centrale kapel met vier geledingen met wit marmer kruisen 
• historische binding met boscomplex Spitaaisbossen - Oud-Moregem = 

locatie van de Slag aan de Schelde. 
c) Voorkomen van cultuurhistorische elementen: 

• ID 81404: Anzegem, Anzegem: Grote Leiestraat 62: Aan de straat gelegen 
hoeve; 

• ID 81408: Anzegem, Anzegem: Grote Leiestraat 86: Kleine dieper in 
gelegen hoeve; 

• ID 81511: Anzegem, Anzegem: Zilverberg 9: Boerenarbeidershuis; 
• ID 74422: Kruishoutem, Kruishoutem: Wijkhuizestraat 8: ·"Hof te 

Wijkhuyze", hoeve; 
• ID 7423: Kruishoutem, Kruishoutem: Wijkhuizestraat 10: Dubbelhuis; 
• ID 74324: Kruishoutem, Lozer: Geldstraat 6, 8, 10: Hoevecomplex; 
• ID 74331: Kruishoutem, Lozer: Lozermolenstraat 56: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• ID 74349: Kruishoutem, Lozer: Spiegelstraat 3: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• ID Wortegem-Petegem, Wortegem: Peerdekouterstraat z.n.: Kapel Onze

Lieve-Vrouw van Lourdes; 
• ID 28246: Wortegem-Petegem, Wortegem: Pontstraat 1: Distilleerderij 

"d'Oude Stokerij", XIX A; 
• ID 28265: Wortegem-Petegem, Wortegem: Pontstraat 19: Boerenhuisje 

XIX A, bakhuis; 
• ID 28273: Wortegem-Petegem, Wortegem: Stuivenbergstraat 7: 

Tweegezinswoning, boerenhuisje. 
• ID 28264: Wortegem-Petegem, Wortegem: Pontstraat 6: Boerenhuis met 

stal XVIII; 
d) Voorkomen van archeologische vondsten: 

• Steentijd: 
o CAl 500514: Kruishoutem, Wijkhuizestraat Hof te Wijckhuize 11, losse 

vondsten via proefsleuvenonderzoek; 
• Middeleeuwen: 

o CAl 503279: Kruishoutem, Wijkhuizestraat Hof te Wijckhuyze I Hof, site 
met walgracht via opgraving. 

5° Goedbewaarde dorpskernen 
a) Historische kernen waarvan het grootste aandeel van de historische 

bebouwing nog onder zijn oorspronkelijk voorkomen aanwezig is en waar de 
samenhang van deze bebouwing nog een duidelijke locuswaarde heeft: 
• Kruishoutem: historische dorpskern in komvorming brongebied van de 

Molenbeek met kerk, gemeentehuis en monumentale burgerhuizen; 
• Lozer: historische relatie tussen dorp en kasteel. Gegroepeerd voorkomen 

van historische bebouwing rond dorpsplein; 
• Nokere: straatdorp, historische relatie tussen kerk en kasteel via 

kasteeldreef, authentiek dorpsplein met representatieve gebouwen; 
• Wannegem: traditionele behuizing met dorpswoningen en herbergen van 

één of anderhalve bouwlaag, verspreide gesloten en halfopen hoeven, 



kasseiweg Huisepontweg. De pastorietuin is een opvallende groene ruimte 
binnen de dorpskern. 

• Lede: traditionele behuizing met dorpswoningen en herbergen van één of 
anderhalve bouwlaag, verspreide gesloten en halfopen hoeven. De 
pastorietuin is een opvallende groene ruimte binnen de dorpskern; 

• Huise: landbouwdorp, concentratie van traditionele bebouwing rond 
dorpsplein. De pastorietuin is een opvallende groene ruimte binnen de 
dorpskern. Het klooster is door zijn volume een blikvanger. Vanuit de 
dorpskern loopt een ommegang met de kapelletjes in het aansluitende 
open landschap; 

• Ouwegem: concentratie van traditionele bebouwing in de dorpskern; 
• Mullem: authentiek kasteeldorp met okergele gekleurde huizen en 

boerderijen als symbool van de afhankelijkheid van de kasteelheer, 
beschermd dorpscentrum, concentratie van traditionele bebouwing rond 
dorpsplein; 

• Wortegem: hooggelegen straatdorp aan de kruising van wegen. 
Oorspronkelijk landelijke bebouwing. Concentraties van traditionele 
bebouwing in straatdorp. Vanuit de dorpskern loopt een ommegang met de 
kapelletjes in het aansluitende open landschap; 

• Ooike: landelijk dorp met concentratie van historische bebouwing rond 
dorpsplein. 

b) Voorkomen van cultuurhistorische elementen: 
• ID 74434: Kruishoutem, Kruishoutem: Hoogstraat 34, 36: Twee 

burgerhuizen; 
• ID 74373: Kruishoutem, Kruishoutem: Hoogstraat 21, 23: Beeldbepalend 

complex; 
• ID 74375: Kruishoutem, Kruishoutem: Hoogstraat 33: Herenhuis; 
• ID 74376: Kruishoutem, Kruishoutem: Hoogstraat 27: Eclectische villa; 
• ID 74377: Kruishoutem, Kruishoutem: Hoogstraat 43: Hoeve; 
• ID 74379: Kruishoutem, Kruishoutem: Kasteelstraat 4: Herenhuis; 
• ID 74385: Kruishoutem, Kruishoutem: Kerkstraat 12: Winkelhuis; 
• ID 74389: Kruishoutem, Kruishoutem: Markt: Parochiekerk Sint-Eiigius; 
• ID 74390: Kruishoutem, Kruishoutem: Markt 1: Gemeentehuis; 
• ID 74426: Kruishoutem, Kruishoutem: Winston Churchillstraat 4: Ensemble 

van drie rijhuizen; 
• ID 200929: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat Kasseiweg Lozerstraat; 
• ID 74332: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat Parochiekerk 0.-L.-V. van 

Bijstand; 
• ID 74333: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat 8: Alleenstaand burgerhuis; 
• ID 74334: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat 9: Dorpshuisje; 
• ID 74335: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat 10, 12: Twee identieke 

dorpshuizen; 
• ID 74336: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat 18: Pastorie; 
• ID 74337: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat 22, 24: Lage dorpshuisjes; 
• ID 74338: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat 26: Schoolgebouw; 
• ID 74339: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat 28: Dubbelhuis; 
• ID 74352: Kruishoutem, Lozer: Lozerstraat Kerkhof; 
• ID 74292: Kruishoutem, Nokere: Hovebroekweg: Parochiekerk Sint

Ursmarus; 

------·- ------------·------ ·---------------



• ID 74295: Kruishoutem, Nokere: Havebroekweg 1: Huis, "Den Bouw"; 
• ID 74297: Kruishoutem, Nokere: Kasteeldreef 2, 4, 8: Rij 

bediendenhuisjes; 
• ID 200841: Kruishoutem, Nokere: Nokeredorpstraat: Kasseiweg 

Nokeredorpstraat; 
• ID 74301: Kruishoutem, Nokere: Nokeredorpstraat 11: Dorpshuis; 
• ID 74304: Kruishoutem, Nokere: Nokeredorpstraat 26: Gemeentehuis en 

herberg; 
• ID 74305: Kruishoutem, Nokere: Nokeredorpstraat 28: Hoeve; 
• ID 74306: Kruishoutem, Nokere: Nokeredorpstraat 49: Gebouw; 
• ID 74307: Kruishoutem, Nokere: Nokeredorpstraat 55: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• ID 74318: Kruishoutem, Nokere: Waregemsestraat 28: Pastorie; 
• ID 43820: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Fonteinstraat 4: Gerenoveerde 

gebouwen van brouwerij Tsjoen; 
• ID 43821: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Fonteinstraat 6, 8, 10, 12: Rest 

van hoeve; 
• ID 43826: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Huisepontweg 1, 3: Burgerhuis; 
• ID 43827: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Huisepontweg 2: Boerenhuis, 

hoeve; 
• ID 43832: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Lededorp z.n.: Parochiekerk 

Sint-Denijs; 
• ID 43833: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Lededorp 4, 6, 8: Rij 

dorpshuisjes; 
• ID 43834: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Lededorp 9: Pastorie met 

pastorietuin; 
• ID 43835: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Lededorp 14: Langgestrekt 

dorpshuis; 
• ID 43836: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Lededorp 16: Dorpshuis; 
• ID 43837: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Leedsestraat 4: Gerenoveerd 

boerenhuis; 
• ID 43840: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Leedsestraat 18: Hoeve met 

losstaande bestanddelen, thans "Lindenhoeve"; 
• ID 43844: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Nokerepontweg: Kapel 0.-L.-V. 

van Vrede; 
• ID 43845: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Nokerepontweg 1: 

Opvangtehuis "Heuvelheem" en kleuterschool, "Klein Kasteel", voormalig 
klooster, "Hospice de Notre Dame de Hal" en kantschool; 

• ID 43849: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Reehemstraat 2: Boerenhuis; 
• ID 43850: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Reehemstraat 6: Hoeve van het 

semi-gesloten type; 
• ID 43856: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp: Parochiekerk 

Sint-Machutus; 
• ID 200842: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp: Kasseiweg 

Huisepontweg; 
• ID 43857: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 2: Gebouw, 

café en gemeentehuis; 
• ID 43858: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 3: Dorpshuis; 

---·· ···--· -----



• ID 43859: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 4: 
Horecagebouw, "De Zwaan"; 

• ID 43860: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 6: Dorpshuis; 
• ID 43865: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegemdorp 28: Villa, "Villa 

De Vrede"; 
• ID 200873: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 

Kasseiweg Wannegem-Ledestraat; 
• ID 43868: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 4: 

Burgerhuis; 
• ID 43872: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 36: 

Gerenoveerd landhuis; 
• ID 43873: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 40: 

Dubbelhuis, schoolhuis; 
• ID 43874: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 42: 

Gebouwen van gemeenteschool; 
• ID 43875: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 46, 48: 

Dorpshuisjes; 
• ID 88716: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 3: Villa "klein kasteeltje" voor 

motte; 
• ID 27715: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat Parochiekerk, Sint

Hilariuskerk; 
• ID 27716: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 1: Café "De Wandelaar", 

eertijds schoolgebouwen; 
• ID 27717: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 8: Boerenhuis en 

bijgebouwen van hoeve; 
• ID 27718: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 9: Boerenhuisje; 
• ID 27719: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 11: Gebouw, pastorie; 
• ID 27720: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 12: Boerenarbeidershuisje 

XIXB; 
• ID 27721: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 13: Boerenarbeidershuisje 

XIX B; 
• ID 27723: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 15: Boerenhuis, herberg "In 

De Kroon"; 
• ID 27726: Oudenaarde, Mullem: Muilernstraat 19: Hoevegebouwen XIX B; 
• ID 28179: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein: Parochiekerk Sint

Amandus; 
• ID 28180: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 1: Gemeentehuis en 

café 't Sch uttershof; 
• ID 28181: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 5: Boerenhuisje ca. 

1900; 
• ID 28185: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 13: Pastorie ca. 

1875, d·ubbelhuis, en pijlerkapel; 
• ID 28186: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 15: Gebouwen, 

klooster zusters Jozefienen; 
• ID 28254: Wortegem-Petegem, Wortegem: Oudenaardseweg 14: 

Herenhuis, dubbelhuis, vroeger "Huis De Ridder"; 
• ID 28266: Wortegem-Petegem, Wortegem: Processiestraat 3: Gebouw, 

café begin XX, "In de feestzaal"; 



• ID 28275: Wortegem-Petegem, Wortegem: Waregemseweg 2: Dubbelhuis, 
kosterswoning midden XIX; 

• ID 28277: Wortegem-Petegem, Wortegem: Waregemseweg 19, 21: 
Tweegezinswoning begin XX; 

• ID 28281: Wortegem-Petegem, Wortegem: Wortegemplein: Parochiekerk 
Onze-Lieve-Vrouw en Sint-Rochus; 

• ID 74486: Zingem, Huise: Huiseplein: Parochiekerk Sint-Petrus en 
Urbanus; 

• ID 74487: Zingem, Huise: Huiseplein 3: Fraai dorpshuis; 
• ID 74488: Zingem, Huise: Huiseplein 7: Rijhuis; 
• ID 74489: Zingem, Huise: Huiseplein 10A: Burgerhuis; 
• ID 74490: Zingem, Huise: Huiseplein 13: Dorpshuis; 
• ID 74499: Zingem, Huise: Kloosterstraat 2, 4, 6, 8: Rijhuizen; 
• ID 74500: Zingem, Huise: Kloosterstraat 16: Burgerhuis; 
• ID 74501: Zingem, Huise: Kloosterstraat 18: GestichtVyvens; 
• ID 74533: Zingem, Huise: Wannegemstraat 2, 4: Lage dorpshuizen; 
• ID 74442: Zingem, Ouwegem: Landegemstraat 21: Alleenstaand 

burgerhuis met Mariakapel; 
• ID 74444: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg: Parochiekerk Sint

Jan-Baptist; 
• ID 74446: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 155: Dubbelhuis; 
• ID 74449: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 123: Dubbelhuis, nu 

café; 
• ID 74450: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 124: Woning; 
• ID 74452: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 153: Dorpshuis; 
• ID 74454: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 161: Dubbelhuis; 
• ID 74455: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 163: Burgerhuis met 

atelier; 
• ID 74456: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 171: Langgestrekt 

hoevetje; 
• ID 74457: Zingem, Ouwegem: Ouwegemsesteenweg 173: Alleenstaand 

burgerhuis; 
• ID 74458: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 1: Zondagsschooltje, later 

toneelzaal; 
• ID 74459: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 3: Pastorie; 
• ID 74460: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 4, 6, 8: Lage 

boerenarbeidershuisjes; 
• ID 74461: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 5, 7: Dubbelhuizen; 
• ID 74462: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 9: Dorpshuis; 
• ID 74463: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 11: Langgestrekt hoevetje; 
• ID 74464: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 13: "Hof ter Witje", hoeve 

met losse bestanddelen; 
• ID 74465: Zingem, Ouwegem: Ouwegemstraat 14: Dubbelhuis. 

c) Voorkomen van archeologische vondsten: 
• Steentijd: 

o CAl 501480: Kruishoutem, Kleinestraat vondstenconcentratie via 
veldkartering; 

~-- --- ----------------------------------------



o CAl 501497: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Wannegem-Ledestraat 
losse vondst via literatuur en grondwerken; 

• Middeleeuwen: 
o CAl 503833: Zingem, Huise, Sint-Petrus en Urbanuskerk: losse vondst 

aardewerk via grondwerken; 
o CAl 501164: Oudenaarde, Mullem: kerk via literatuur 
o CAl 503501: Oudenaarde, Mullem, kasteeltje: motte, eenheid opperhof

neerhof-kerk via literatuur en veld prospectie; 
• Nieuwe tijd: 

o CAl 501490: Kruishoutem, Kruishoutem, Fonteinstraat site met 
walgracht via veldkartering. 

6° Recente dorpsuitbreidingen 
a) Hoofdzakelijk nieuwe uitbreidingen onder de vorm van lintbebouwing of 

verkavelingen, van bestaande historische kernen die in de ankerplaats zijn 
gelegen. 

b) Het betreft uitbreidingen rond Ooike, Wannegem en Huise waarvan het 
karakter en voorkomen niet aansluit bij de historische bebouwing die nog 
terug te vinden is in de dorpskernen. Waar nog verspreid waardevolle 
bebouwing voorkomt, maar waar geen locuswaarde aanwezig is. 

c) Voorkomen van cultuurhistorische elementen: 
• ID 28164: Wortegem-Petegem, Wortegem: Heuzelstraat 8: Gebouwen, 

school en onderwijzerswoning; 
• ID 28165: Wortegem-Petegem, Wortegem: Heuzelstraat 24: Boerenhuisje 

XIX A; 
• ID 28168: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kalverstraat 1: 

Hoevegebouwen XIX A; 
• ID 28180: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 1A: Gemeentehuis 

en café 't Sch uttershof; 
• ID 28182: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 9: Boerenhuis XIXd; 
• ID 28183: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 11: Boerenhuis 

XIXb; 
• ID 28187: Wortegem-Petegem, Wortegem: Ooikeplein 28: Burgerhuis, 

thans restaurant "De Surprise"; 
• ID 28190: Wortegern-Petegem, Wortegem: Vlaamse Ardennenstraat 2: 

Gebouwen, hospies uit XIX B van de zusters Onze-Lieve-Vrouw van 
Bijstand met pijlerkapel; 

• ID 74479: Zingem, Huise: Driesstraat 22: Hoeve; 
• ID 74492: Zingem, Huise: Huiseplein 23: Herenhuis; 
• ID 74515: Zingem, Huise: Lange Aststraat 10: Vrijstaande rijwoning; 
• ID 74524: Zingem, Huise: Molenstraat 26: Semi-gesloten hoeve; 
• ID 74502: Zingem, Huise: Kloosterstraat 33: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• Zingem, Huise: Driesstraat pomp en pompsteen. 

d) Voorkomen van archeologische vondsten: 
• Romeinse tijd: 

o CAl 500240: Zingem, Huise, Kloosterstraat vondstenconcentratie via 
veldkartering. 



7o Kasteeldomeinen 
a) Kasteeldomeinen en parken met belangrijke cultuurhistorische en natuurlijke 
waarden: 

• Kasteeldomein Aaishave (Kruishoutem); 
• Kasteeldomein della Faille d'Huysse (Lozer); 
• Kasteeldomein Nokere; 
• Kasteeldomein Ruffo de Bonneval (Nokere); 
• Kasteeldomein de Ghellinck (Wannegem-Lede); 
• Kasteeldomein Oud-Moregem (Wortegem); 
• Kasteeldomein de Gerlache of den Ast (Mullem). 

b) Landschappelijk structuurbepalend: 
• Aanwezige kasteel-dorpsrelatie bij kasteel van Nokere en della Faille; 
• Voormalige waterburchten: Kruishoutem en Nokere; 
• Kasteelparken in Engelse landschapsstijl: Kruishoutem, Wannegem-Lede. 

c) Voorkomen van bouwkundig erfgoed: 
• ID 74380: Kruishoutem, Kruishoutem: Kasteelstraat 6, 8: Kasteel van 

Kruishoutem; 
• ID 43828: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Huisepontweg 36: Kasteel van 

Wannegem-Lede; 
• ID 43871: Kruishoutem, Wannegem-Lede: Wannegem-Ledestraat 26: 

Thans "Het Neerhof', gebouwen van pachthoeve van de heerlijkheid "Ten 
Heuverhuus"; 

• ID 74296: Kruishoutem, Nokere: Kasteeldreef 3: Kasteel van Nokere; 
• ID 74319: Kruishoutem, Nokere: Waregemsestraat Kapel 0.-L.-V. ter 

Troost; 
• ID 74320: Kruishoutem, Nokere: Waregemsestraat 33, 35: "Nieuw kasteel"; 
• ID 74329: Kruishoutem, Lozer: Kasteelstraat 36, 38: "Kasteel van Huise" 

ook "Kasteel van Lozer" of "Kasteel della Faille" genoemd; 
• ID 28247: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kasteelstraat 12: 

Hoevegebouwen; 
• ID 28248: Wortegem-Petegem, Wortegem: Kasteelstraat 13: 

Hoevegebouwen; 
• ID 74508: Zingem, Huise: Korte Aststraat 1: Hoeve; 
• ID 74509: Zingem, Huise: Korte Aststraat 2, 6, 8: Verschillende 

boeren huisjes; 
• ID 74510: Zingem, Huise: Korte Aststraat 6: Boerenhuis en schuur; 
• ID 74511: Zingem, Huise: Korte Aststraat 10: Hoeve "'t Goed ten Ast" 
• ID 74512: Zingem, Huise: Korte Aststraat 12: "Kasteel Den Ast"; 
• ID 74513: Zingem, Huise: Korte Aststraat 14: Hoveniershuisje van het 

kasteel. 
d) Voorkomen van archeologische vondsten: 

• Nieuwe tijd: 
o CAl 501491: Kruishoutem, Wannegem-Lede: site met walgracht via 

veld kartering. 

8° Voormalig halfopen cultuurlandschap 
a) Historisch gebruik van deze landbouwgronden en het landschapsbeeld dat 
daarmee gepaard gaat, wijzigde meermaals in de geschiedenis. Momenteel 



bestaat het deelgebied uit zowel open als gesloten landschappen, vaak als 
overgangsgebied tussen valleien en open akkergebieden; 
b) Gelegen op heuvelflanken, minder goed bewerkbare gronden omwille van het 
reliëfverschil; 
c) Zeer lage bebouwingsdichtheid met verspreide bebouwing; 
d) Landschap wordt doorsneden door talrijke landelijke wegen, sommige zijn in 
kasseien gelegd; 
e) Voorkomen van cultuurhistorische elementen: 

• ID 74405: Kruishoutem, Kruishoutem, Sint Elooiskeer z.n.: Sint
Eiooiskapel; 

• ID 74406: Kruishoutem, Kruishoutem, Sint Elooiskeer 8, 10: 
Boerenarbeidershuisjes; 

• ID 74418: Kruishoutem, Kruishoutem, Wedekensdriesstraat 1: 
Desmanethof; 

• ID 74419: Kruishoutem, Kruishoutem, Wedekensdriesstraat 2: Huis; 
• ID 74420: Kruishoutem, Kruishoutem, Wedekensdriesstraat 4, "Goed de 

Tuercqs" hoeve; 
• ID 74421: Kruishoutem, Kruishoutem, Wedekensdriesstraat 8: Hoeve met 

losse bestanddelen; 
• ID 74322: Kruishoutem, Lozer, Appelhoekstraat 6: Boerenhuis; 
• ID 74323: Kruishoutem, Lozer, Appelhoekstraat 15: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• ID 74326: Kruishoutem, Lozer, Hoogrechemstraat 5: Gesloten hoeve 

"Hoeve ter Linden"; 
• ID 74346: Kruishoutem, Lozer, Ouwegemsesteenweg 247: Langgestrekt 

hoevetje; 
• ID 74347: Kruishoutem, Lozer, Ouwegemsesteenweg 249: Hoeve met 

losse bestanddelen; 
• Kruishoutem, Lozer, Anzegemsesteenweg 43: Boerenhuis; 
• ID 74298: Kruishoutem, Nokere, Kasteeldreef 10: Neerhofvan het kasteel; 
• ID 74293: Kruishoutem, Nokere, Gapaardstraat z.n.: Sint-Usmaruskapel; 
• ID 74291: Kruishoutem, Nokere, Anzegemsesteenweg 43: Boerenhuis; 
• ID 43823: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Fonteinstraat 50: Hoevetje; 
• ID 43846: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Oudenaardsesteenweg 50: 

Boerenarbeidershuisjes; 
• ID 43848: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Oudenaardsesteenweg 58: 

Semi-gesloten hoeve; 
• ID 43851: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Reutelstraat 4: Semi-gesloten 

hoeve, "Hoeve Biebuyck"; 
• ID 43854: Kruishoutem, Wannegem-Lede, 't Leeghoek 3: Galerij "'t 

Leeghoek", boerenhuis; 
• ID 43819: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Cieskensstraat 1: Gebouwen 

van hoeve; 
• ID 43855: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Vaddenhoek z.n.: 0.-L.-

V.kapelletje, veldkapel; 
• ID 74480: Zingem, Huise, Driesstraat 39: Alleenstaand burgerhuis; 
• ID 74481: Zingem, Huise, Driesstraat 52: '"t Goed te Liedekerke"; 
• ID 74484: Zingem, Huise, Gansstraat 6: Gerenoveerd hoevetje; 
• ID 74491: Zingem, Huise, Huiseplein 14: Pastorie; 

----·-·-····- .. ------------- ·--······--·-· 



• ID 74527: Zingem, Huise, Prinsenhof 1: Thans "Prinsenhofhoeve"; 
• ID 74528: Zingem, Huise, Prinsenhof 4: Hoeve met losse bestanddelen; 
• ID 74529: Zingem, Huise, Rooigemstraat 2: Hoeve; 
• ID 74530: Zingem, Huise, Rooigemstraat 13: Hoevelje; 
• ID 74531: Zingem, Huise, Rooigemstraat 15: Hoeve met losse 

bestanddelen; 
• ID 74532: Zingem, Huise, Rooigemstraat 21: Boerenhuis; 
• ID 27369: Oudenaarde, Oudenaarde, Deinzestraat 115: Gebouw "Hof de 

Bruwaan"; 
• ID 27387: Oudenaarde, Oudenaarde, Tuintjesstraat 19: Boerenhuis; 
• ID 27388: Oudenaarde, Oudenaarde, Tuintjesstraat 31: Hoeve met 

woonhuis; 
• ID 27389: Oudenaarde, Oudenaarde, Tuintjesstraat 33: Hoeve "Hof van 

der Meere"; 
• ID 27433: Oudenaarde, Oudenaarde, Boterstraat 5: Hoevegebouwen; 
• ID 27459: Oudenaarde, Oudenaarde, Maroliestraat 4: Boerenhuisje XIX; 
• ID 27479: Oudenaarde, Oudenaarde, Ooikestraat 5: Boerenhuisje XIX B; 
• ID 27480: Oudenaarde, Oudenaarde, Pruimeistraat 10: Hoevegebouwen 

XIX A; 
• ID 27762: Oudenaarde, Oudenaarde, Duytstraat 5: Hoevegebouwen "Hof 

ten Eecke", kapelletje; 
• ID 27763: Oudenaarde, Oudenaarde, Kelderstraat 3: Hoevegebouwen "Hof 

Blancke", wagenhuis, Baksteenbouw onder pannen zadeldak; 
• ID 27765: Oudenaarde, Oudenaarde, Ooikestraat 17, Hoevegebouwen 

"Hof Godefrood"; 
• ID 27728: Oudenaarde, Mullem, Muilernstraat 22: Schooltje, 

onderwijzerswoning, kapel, beeldnis; 
• ID 27729: Oudenaarde, Mullem, Muilernstraat 24: Villa ca. 1900; 
• ID 27733: Oudenaarde, Mullem, Vijflindendries 2: Hoeve XIX B; 
• ID 28175: Wortegem-Petegem, Wortegem, Karmstraat 21, Boerenhuisje 

XIX A; 
• ID 28176: Wortegem-Petegem, Wortegem, Karmstraat 26, Hoevetje losse 

bestanddelen; 
• ID 28178: Wortegem-Petegem, Wortegem, Meirhaegstraat 10: 

Boerenhuisje XVIII; 
• ID 28253: Wortegem-Petegem, Wortegem, Kruishoutemseweg 26: 

Hoevetje XVIII B; 
• ID 28261: Wortegem-Petegem, Wortegem, Peerdekouterstraat 10: 

Boerenhuisje; 
• ID 28270: Wortegem-Petegem, Wortegem, Rijborgstraat 17: Kleuterschool 

"Raeskensschoollje" ook wel "Oudmoregemschoolke"; 
• ID 28278: Wortegem-Petegem, Wortegem, Waregemseweg 35: 

Gemeentehuis, vroegere gemeenteschool; 
• ID 28279: Wortegem-Petegem, Wortegem, Waregemseweg 43: 

Dubbelhuis. 
f) Voorkomen van archeologische vondsten: 

• Steentijd: 

-~~---- ~ ----

o CAl 501482, 501498: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Cieskensstraat: 
losse vondsten; 



o CAl 501477: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Oudenaardsesteenweg: 
losse vondst; 

o CAl 503828: Zingem, Ouwegem, Hoog Boeregem: neolitische site; 
o CAl 500508: Kruishoutem, Lozer, Lozer-Zuid: vondstenconcentratie; 
o CAl 500509: Kruishoutem, Lozer, Boekweyhoek; losse vondst; 
o CAl 501505: Kruishoutem, Nokere, Anzegemsesteenweg/Mottestraat 

losse vondst; 
o CAl 501508: Kruishoutem, Nokere, Tsjoenhoek: losse vondst; 
o CAl 500486: Wortegem-Petegem, Ooike, Ooikestraat 1: 

vondstenconcentratie; 
o CAl 501378: Wortegem-Petegem, Wortegem, Boeregem: 

vondstenconcentratie; 
o CAl 501509: Kruishoutem, Nokere, Anzegemsesteenweg: losse vondst; 
o CAl 501506: Kruishoutem, Nokere, Waregemsesteenweg I 

Anzegemsesteenweg: losse vondst; 
o CAl 501500: Kruishoutem, Nokere, Callantstraat!Anzegemsesteenweg: 

vondstenconcentratie; 
o CAl 501502: Kruishoutem, Nokere, Hovebroekweg: losse vondst; 
o CAl 501499: Kruishoutem, Nokere, Turkestraat vondstenconcentratie; 

• Romeinse tijd: 
o CAl 500236: Oudenaarde, Oudenaarde, Deinzestraat 115: Bevere 

Middel Kauter, vermoedelijk Romeinse villa; 
o CAl 501475: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Galgestraat losse vondst 

aardewerk; 
o CAl 501251: Kruishoutem, Nokere, Linden hoek: vermoedelijk 

brandrestengraven; 
o CAl 503281: Kruishoutem, Nokere, Vijverdamstraat!Kasteeldreef: 

vondstenconcentratie aardewerk, vermoedelijk bewoningssite; 
• Middeleeuwen: 

o CAl 503475: Oudenaarde, Oudenaarde, Deinzestraat 115: Bruwaan 
hoeve, castrale motte; 

o CAl 501478: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Galgestraat 7: site met 
walgracht; 

o CAl 501504: Kruishoutem, Nokere, Anzegemsesteenweg: vermoeden 
laat bewoningssite; 

o CAl 502698: Wortegem-Petegem, Wortegem, Markelindenhoek: 
boogvormige perceelsbegrenzing; 

• Nieuwe Tijd: 
o CAl 501494: Kruishoutem, Wannegem-Lede, Cieskensstraat 

verdwenen woonsite. 



Art. 3. De aflijning van de ankerplaats op schaal 1/25.000 wordt weergegeven op het 
plan als bijlage. 

Brussel, 1 5 DEC. 2011 

Vlaams Minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, Toerisme en 
Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


